

منبر آزادی

(مجموعه سخنرانی‌های علامه شهید سید اسماعیل بلخی)



کتاب سید آصف حسینی

نام کتاب: منبر آزادی
گردآورنده: سید محمد حسینی
ناشر: انتشارات بنیاد اندیشه
ویراستار: حسین حیدریگی
صفحه‌آرایی و طرح جلد: هادی مروج

«منبر آزادی» عنوان مجموعه سخنرانی‌های علامه شهید سید اسماعیل بلخی است که از جانب بنیاد اندیشه در تابستان ۱۳۹۷ هـ.ش، به زیور چاپ آراسته شده است. بنیاد اندیشه در کنار پرداختن به مسایل و گفتمان‌های مطرح روز، در مورد بررسی و بازنشر روایت‌های کلان تاریخی این جامعه، که هویت تاریخی مردم ما را شکل می‌دهند، نیز همت گماشته و آثاری گرانسنگی را تا کنون منتشر کرده است. انتشار «دیوان علامه بلخی» و «منبر آزادی» به مناسبت پنجاهمین سالگرد علامه بلخی نیز در راستای همین اهداف کلان صورت گرفته است.

کتاب «منبر آزادی» در قطع و اندازه زیبا و صفحه‌آرایی فنی، مطالب و موضوعات مهمی را دربرگرفته است که علامه شهید سید اسماعیل بلخی پس از رهایی از زندان استبداد سلطنتی، آن را برای عموم مردم و دل‌باختگان خود در منبرهای مختلف ایراد کرده است. مقدمه اول این کتاب از جانب «بنیاد اندیشه» به قلم حسین حیدریگی نگاشته شده است که بیشتر موضوعات و اشاراتی را

در نظر داشته است که معمولاً ناشران آن را به‌عنوان پیشگفتار برای خوانندگان خود مطرح می‌کنند.

در مقدمه دوم کتاب، به شخصیت‌شناسی و گفته‌های شخصیت‌های مطرح افغانستان و برخی از کشورهای اسلامی در مورد شخصیت و ویژگی‌های براننده علامه سید اسماعیل بلخی پرداخته شده است. این مقدمه از جانب «بنیاد علمی - فرهنگی و تحقیقاتی علامه شهید بلخی» نگاشته شده است.

در این کتاب، پیش از این که خواننده به متن پیاده‌شده

مختلف مردم کابل در تاریخ ۱۳۴۵/۶/۲۷ ایراده کرده است.

سخنرانی هشتم: کامیابی پیامبر اسلام در اصلاح امور

این سخنرانی علامه بلخی به مناسبت میلاد باسعادت حضرت محمد بن عبدالله پیامبر اسلام (ص) در سال ۱۳۴۶ خورشیدی، در کابل ایراد شده است.

سخنرانی نهم: وحدت و تعالی

این سخنرانی علامه بلخی در شب چهاردهم محرم ۱۳۴۶ خورشیدی، به مناسبت افتتاح حسینیه امام سجاد (ع) واقع در شهرک جدید نجف اشرف، در جمع علما، اساتید، طلاب ایرانی، افغانستانی، عراقی، پاکستانی و دیگر اقشار مردم تحت عنوان «وحدت و تعالی» ایراد شده است.

سخنرانی دهم: ترکیب و تمدن اسلامی

این سخنرانی علامه بلخی در شب پانزدهم محرم ۱۳۴۶ خورشیدی، در شب دوم حضورش در حسینیه امام سجاد (ع) واقع در شهرک جدید نجف اشرف، در جمع علما، اساتید، طلاب ایرانی، افغانستانی، عراقی و پاکستانی تحت عنوان «ترکیب و تمدن اسلامی» ایراد شده است.

سخنرانی یازدهم: عدالت اجتماعی

این سخنرانی در سومین و آخرین شب حضور علامه بلخی در حسینیه امام سجاد (ع) واقع در شهرک جدید نجف اشرف، در شب شانزدهم محرم سال ۱۳۴۶ خورشیدی، ایراد شده است.

سخنرانی دوازدهم: ارزش علم و مقام علما در جهان امروز

این سخنرانی علامه بلخی در تاریخ ۱۳۴۶/۱۲/۲۰ خورشیدی، تحت عنوان «ارزش علم و مقام علما در جهان امروز» در جمع بیش از ده هزار تن از مراجع، علما، اساتید و طلاب حوزه علمیه قم ایراد شده است.

سخنرانی سیزدهم: تحول و تکامل از نگاه فلسفه و علوم اجتماعی

این سخنرانی علامه شهید سید اسماعیل بلخی، در حوزه علمیه خراسان در تاریخ ۱۳۴۷/۱/۱۰ هـ.ش، در جمع علما، اساتید، طلاب و اقشار مختلف مردم در مدرسه علمیه عباسقلی خان در هفتمین روز اقامت ایشان در مشهد مقدس ایراد شده است.

سخنرانی چهاردهم: کانون‌های توحید

این سخنرانی علامه بلخی روز میلاد با سعادت پیامبر اسلام (ص) به مناسبت افتتاح مسجد و مدرسه علمیه محمدیه آیت‌الله شهید سید سرور واعظ بهسودی، در بیستم سرطان ۱۳۴۷ هـ.ش، بعد از بازگشت علامه بلخی از سفر ایران، عرق و سوریه و سه روز قبل از شهادتش، تحت عنوان «کانون‌های توحید» ایراد شده است.

یاد و نام بلخی گرامی باد!

سخنرانی‌های علامه بلخی پردازد، با زندگی، شخصیت، زمانه و زمینه‌های رشد و فعالیت‌های علمی و سیاسی علامه بلخی آشنا می‌شود.

کتاب منبر آزادی حاوی ۱۴ سخنرانی مهم و اساسی علامه شهید سید اسماعیل بلخی است که ایشان این سخنرانی‌ها را پس از رهایی از زندان، در افغانستان، ایران و عراق ارائه کرده است. در این جا به صورت کوتاه به هریک از سخنرانی‌ها اشاره می‌شود.

سخنرانی اول: علل عقب ماندگی مسلمانان

این سخنرانی علامه شهید اسماعیل بلخی، عصر روز ششم محرم سال ۱۳۴۳ هـ.ش، در جمع علمای شیعه و سنی، شخصیت‌های مذهبی و سیاسی و اقشار مختلف مردم در تکیه‌خانه عمومی کشمیری‌های کابل با عنوان «علل عقب ماندگی مسلمین» ایراد شده است.

سخنرانی دوم: وحدت ملی

این سخنرانی بعد از ظهر روز هفتم محرم ۱۳۴۳ هـ.ش، در جمع هزاران تن از علما، بزرگان، شخصیت‌های مملکتی و اقشار مختلف مردم شیعه و سنی در تکیه‌خانه کشمیری‌های کابل ایراد شده است.

سخنرانی سوم: حقوق بشر از دیدگاه اسلام

این سخنرانی بعد از ظهر روز هشتم محرم ۱۳۴۳ هـ.ش، در جمع علما، بزرگان و شخصیت‌های ملی و مملکتی در تکیه‌خانه عمومی مرادخانی کابل ایراد شده است.

سخنرانی چهارم: قیام و بصیرت

علامه شهید اسماعیل بلخی این سخنرانی را در سال ۱۳۴۴ هـ.ش، در حسینیه افشار کابل در جمع علما، روشنفکران، نویسندگان و شخصیت‌های مذهبی، سیاسی و دانشگاهی و اقشار مختلف مردم تحت عنوان «قیام و بصیرت» ایراد کرده است.

سخنرانی پنجم: مکتب توحید

این سخنرانی علامه بلخی با همین عنوان عصر روز نهم محرم سال ۱۳۴۵ هـ.ش، در تکیه‌خانه میر ابراهیم جوادی در جمع صدها تن از اقشار مختلف مردمی و شخصیت‌های علمی و سیاسی ایراد شده است.

سخنرانی ششم: عدالت اجتماعی در اسلام

این سخنرانی علامه بلخی پیرامون «عدالت اجتماعی در اسلام» شب چهارم محرم الحرام سال ۱۳۴۵ خورشیدی، در جمع مردم و شخصیت‌های کابل ایراده شده است.

سخنرانی هفتم: ثبوت وحی آسمانی و ابدیت احکام قرآن کریم

علامه شهید اسماعیل بلخی در «همایش بین‌المللی به مناسبت یک هزار و چهار صدمین سالروز نزول قرآن کریم» این سخنرانی را در جمع علما، بزرگان، شخصیت‌های علمی و فرهنگی و اقشار

گزارش تصویری از سیمینار و «نمایشگاه عدالت و امید» به مناسبت پنجاهمین سال یادشهادت علامه سید اسماعیل بلخی

ترغیب کرده بودند.

در بخش آثار مکتوب این نمایشگاه، یک مجموعه آن را آثار بنیاد اندیشه تشکیل می داد که در طول چند سال فعالیت فرهنگی و نشراتی بنیاد به زیور چاپ آراسته شده بودند. مجموعه دیگر آثار مکتوب این نمایشگاه با موضوع شهید بلخی بود که شامل غنی ترین مجموعه آثار مکتوبی بود که در باره شهید بلخی یا آثار شهید بلخی تا هنوز در مکان های مختلف نشر شده بودند. در این بخش از نشر اولین آثار شهید بلخی چون مجموعه «مشعل توحید» تا دو کتاب «منبر آزادی» و «دیوان علامه بلخی» با جدید ترین شکل و دیزاین توسط نشر بنیاد اندیشه نیز حضور یافته بودند. در بخش آثار مکتوب با موضوع شهید بلخی نیز از ویژه نامه پیام مهاجر در سال ۱۳۵۸ تا ویژه نامه شماره ۳ عدالت و امید بنیاد اندیشه در سال ۱۳۹۷ به نمایش گذاشته شده بودند. اکثر ویژه نامه ها و نشریات که در طول چهار دهه گذشته با موضوع شهید بلخی اثر مکتوب را خلق کرده بودند، تاحد ممکن برای این نمایشگاه جمع آوری شده و به نمایش گذاشته شده بودند. بعضی از نشریات وزین و جریان ساز که سالها است در دنیای نشر، حیات ندارند چون پیام مستضعفین، حبل الله، هفته نامه وحدت و ... با مقالات و ویژه نامه شهید بلخی به نمایش درآمده بودند. نمونه های از اکثر نشریات و ویژه نامه های در باره شهید بلخی از نشریات و مجلات پیام مستضعفین، حبل الله، کنگره های شهید بلخی سازمان نصر، ارشاد النسوان، راه نجات، پیام وحدت، نداء الوحده، هفته نامه وحدت، مجله سراج و... در این بخش به معرض دید علاقه مندان شهید بلخی قرار گرفته بودند. مجموعه ی از تصاویر این نمایشگاه، در این شماره مجله عدالت و امید انتخاب شده که تقدیم شما می گردد.

نمایشگاه فرهنگی و هنری عدالت و امید توسط بنیاد اندیشه با همکاری دفتر معاونت دوم ریاست جمهوری و خانواده شهید علامه سید اسماعیل بلخی، به مناسبت پنجاهمین سال یاد این شهید والا مقام در تاریخ ۳۱ سرطان ۱۳۹۷ در هتل انترکانتیننتال کابل برگزار شد. مدیریت اجرایی نمایشگاه فرهنگی و هنری عدالت و امید را دکتر اسدالله امیری و همکارانش به عهده داشتند که از زحمات و کار ارزنده آنان نهایت سپاسگزاریم.

این نمایشگاه در میان تمام فعالیت های فرهنگی مرتبط به پاسداشت مقام و جایگاه علامه بلخی نهایت حایز اهمیت بود. زیرا این نمایشگاه علاوه بر اینکه حاوی فعالیت های فرهنگی و هنری بود در حقیقت حافظ تمام فعالیت های فرهنگی و هنری مربوط به شهید سید اسماعیل بلخی نیز بود. آثار به نمایش گذاشته شده در این نمایشگاه، شامل عکس های از آثار هنری و تصاویر مرتبط به علامه شهید سید اسماعیل بلخی و نیز آثار مکتوب با موضوع شهید بلخی می گردید. در بخش عکس ها، تعداد ۴۷ عکس گلچین از بعضی از آثار و پوستره های نایاب که از اواخر دهه ۱۳۵۰ تا اوایل دهه ۱۳۷۰ توسط گروه های فرهنگی و هنرمندان تهیه و خلق شده بود، به نمایش گذاشته شدند. این تصاویر در حقیقت نشانگر حرکت های آغازین پایه های راستای بازشناسی، معرفی و روایت از روند ماندگار سازی شهید بلخی بود. اکثر این تصاویر باز مانده از گذشته، کیفیت مناسب نمایشگاهی را نداشتند. آن تصاویر با همکاری جان علی رضایی و مهدی کاوه مجددا دیزاین شده به معرض دید عموم گذاشته شدند. در بخش هنری نمایشگاه، وجود آثار نفیس هنری با تصویر یا موضوع شهید بلخی از هنرمندان خوش آوازه مانند سلمان علی ارزگانی، علی بابا اورنگ، محمد عزیزی و ... علاقه مندان زیاد را به دیدار نمایشگاه